Functionis Apostolorū et pastorum, præcipuis esse partes, Euangelium annunciare, & sacramenta administrare.

*1 Cor. 4. 1.**Tit. 1. 9.*

Acto. 20. 22.

*Ibidem 31.**Eze 3. 17.**1. Cor. 9. 16.**Ecclesias suis Ecclesiis ita esse obligatos**ut alio migrare non**ac beatus sine publica**et auctoritate,**L. ij.*

necessaria est ista politia, vnicuique esse propositum quod agat, ne simul omnes tumultuentur, sine vocatione incerti discutiantur, in vnum omnes locum temerè confluant, & ne vacuas Ecclesiæ pro libidine de erant, qui de sua conimoditate magis quam de Ecclesiæ edificatione sunt soli cœti: hæc distributio quoad licet obseruari cōmuniter debet, vt suis quisque finibus contentus, in alienam prouinciam non irrūpat. Nec humānum est inuentum, sed dei ipsius institutum. Legimus enim Paulum & Barnabam creare per singulas Littoriū, Antiochenorum, Iconiū Ecclesiæ, Presbyteros: & Paulus ipse Tito præcipit, vt oppidatim Presbyteros constituant. Sic alibi Philippum Episcopos, & alibi Archippum Colosseum Episcopum commemorat. Et exat insignis eius concilio apud Luem, ad Presbyteros Ecclesiæ Ephesinæ. Quisquis ergo Ecclesiæ vnius regimē ac curā suscepit huic diuinæ vocationis legi obligatum se esse sciat: non quod veluti gleba addictus (vt Iurisconsulti dicunt) id est mācipatus quasi affixus, pedem inde mouere nequeat, si ita publica utilitas postulauit, modò id titè & ordine fiat: sed is qui in vnu locum vocatus est, non debet ipse de migratione cogitare, nec, prout sibi commodū putat, querere liberationem. Deinde, siquem expediatur aliò transferri, nō tamen debet hoc priuato consilio tentare, sed expectate publicam auctoritatem.

Episcopos, Presbyteros, Pastores, Ministros vocari promiscue in Scriptura eos qui Ecclesiæ regunt.

Tit. 1. 5.

Philip. 1. 1.

Act. 20. 17.

Rom. 12. 7.

1. Cor 12. 28.

**Desoratio Ecclesiastico, id est, senioribus qui morū censoribz presenti vnde cum Episcopis.*

Rom. 12. 8.

8 Ceterum quod Episcopos, & presbyteros, & pastores, & ministros promiscue vocati qui Ecclesiæ regunt: id feci ex Scripturæ vsu, quæocabula ita confundit, quicunque enim verbi ministerio funguntur, iis titulum Episcoporum tribuit. Sic apud Paulum ubi iussus est Igitur constituere presbyteros oppidatim, continuo subiicitur, Oportet enim Episcopum esse inculpabilem, &c. Sicalibi plures in vna Ecclesia Episcopos saluat. Et in Actis referuntur conuocasse Presbyteros Ephesinos, quos ipse Episcopos sua oratione nominavit. Hic iam obseruandum est, nos haec non nisi ea officia recensuisse, quæ in verbi ministerio consistunt, nec de aliis Paulus meminit illo quarto ad Ephesios capite quod citauimus. Verum in Epistola ad Romanos, & priori ad Corinthios, alia enumerat, vt potestates, donum sanationum, interpretationem, gubernationem, pauperum curationem. Ex quibus quæ temporaria fuerunt ostendit: quia nullum operæ pretium est in iis immorari. Duo autem sunt quæ perpetuò manent: gubernatio, & cura pauperum. *Gubernatores suis se existimo seniores ex plebe delectos, qui censuræ morum & exercendi disciplinæ vna cum Episcopis præfident. Neque enim secus interpretari queas quod dicit. Qui prætest id faciat in solicitudine. Habuit igitur ab initio vnaquaque Ecclesia suum Senatum, conscriptum ex viris piis, gravibus & sanctis: penes quem erat illa, de qua postea loquemur, iuridictione in corrigidis vitiis. Porro eiusmodi ordinem non vnius seculi fuisse, experientia ipsa declarat. Est igitur & hoc gubernationis munus scilicet omnibus necessarium.

De Diaconis Ecclesiæ, et corū duabus generibus. Vide c. a. feb. 5.

Ibidem.

1 Tim. 5. 10.

9 Cura pauperum Diaconis mandata fuit. Quenquam ad Romanos duo ponuntur genera. Quilargitur (inquit illic Paulus) id faciat in simplicitate qui misericordia, in liberalitate, quin de publicis Ecclesiæ munieribus cum loqui certum sit, oportet duos fuisse gradus distinctos. Nisi me fallit iudicium, priori membro Diaconos designat, qui eleemosynas administrabant. Altero autem eos qui pauperibus & ægris cuiā dis feso dedicauerant, quales erant viduæ, quatum mentione fecit ad Timothæum. Nullū enim aliud publicum officium obire mulieres poterat, quam si in obsequiū pauperum se darent. Si hoc recipimus (vt omnino recipiendum est) duo erunt genera Diaconorum: quorum alteri in rebus pauperum administrandis, alteri in pauperibus ipsiis curandis Ecclesiæ

clesie seruient. Tametsi autem nomen ipsum latius patet, hos specialiter tamen Diaconos Scriptura nuncupat quos eleemosynis dispensandis geret & que pauperum curae praeficit Ecclesia, & velut publici pauperum statutis cœconomos constituit: quorum otio, institutio ac functio à Luca in aliis describitur. Quum enim murmur à Græcis excitatus esset, quod in pauperum ministerio eorum viduæ negligenterentur. Apostoli excusantes se non posse sufficere utrique muneri, & predicationi verbi & mensarum ministerio, petierunt à multitudine ut eligerentur vii probi septem, quibus id operis demandarent. En quales habuerit Diaconos Apostolica Ecclesia, quales ad eius exemplum habere nos conueniat.

10 Iam verò quum ordinis opinia & decenter in sacro cœtu gerenda sint, nihil est in quo id seruati diligentius oporteat, quam in consti-tuta ad docendum, vel tuenda gubernatione: quia nusquam maius periculum est si quid in ordini regendum ingerere natè geritur. Itaque, ne homines inquieti ac turbulenti (quod alias fucus debere, sed vocatio rum erat) temere se ad docendum vel regendum ingererent, nominatum nem requiri. Cautum est ne quis sine vocatione publicū in Ecclesia munus sibi sumat. Hebr. 5. 4. Ergo ut quis censeatur verus Ecclesiæ minister, primò ritè ve-catus sit oportet: deinde ut suæ vocationi respondeat, id est, iniunctas sibi partes suscipiat & exequatur. Hoc apud Paulum animaduertere sepius licet: qui vobis suum Apostolatum vult approbare, cum sua in munere obeundo fidelitate vocationem semper fere allegat. Si tantus Christi minister auctoritatem sibi arrogare non aulet ut in Ecclesia audiat, nisi quia & Domini mandato in hoc est constitutus, & fideliter peragat quod sibi commissum est: quanta impudentia erit si quispiam mortalius, viroque vel altero istorum destitutus, eiusmodi honorem sibi postuleat? Verum quia de obeundi muneris necessitate "superiùs artigimus, nunc de vocatione rantium agamus.

11 Eius autem tractatio in quatuor versatur: ut sciamus quales & qua vocationis minister & à quibus in situèdī sint ministri, & quo ritu quāve ceremonia iniiciantur Ecclesiæ cœsytiandi. De externa & solenni vocatione loquor, quæ ad publicum Ecclesie deratio quatuor habet ordinem spectat: arcanam verò illam, cuius sibi quisque minister cooperat capitula. Itē votum Deo conscientis est, Ecclesiæ testem non habet, omittit. Est autem locatio ministeriorum num cordis nostri testimonium, quod neque ambitione, neque auaritia, quedā arcana, queat, neque vlla alia cupiditate, sed sincero Dei timore, & adificandæ dam externa & Ecclesiæ studio oblatum munus recipiamus. Id quidem vnicuique necessarium est. Coram Ecclesia tamen ritè nihilominus vocatus est qui malitia concientia eò accessit, modò non sit aperta eius nequitia. Solent enim vocationis Ministeriam dicere a ministerium vocatos etiam priuatos homines, quos a sacerdotum tercia acceptos & idoneos ad id obsecundum vident: quia scilicet eruditio coniuncta pto generali, cum pietate & reliquis boni pastoris dotibus, quedam sit ad ipsum preparatio. Quos enim tanto muneri destinavit Dominus, eos priùsiis armis instruit quæ ad implendum requiruntur, ne inanes & impotentes veniant. Vnde & Paulus ad Corinthios, quum de ipsis officiis veller disputatione, dona prius recensuit quibus pollere debent qui officiis funguntur. Sed quia hoc est primum ex quatuor capitibus quæ proposui, eò magis beant. pergamus.

12 Quales eligere Episcopos deceat, Paulus duobus locis copiosè exponit, summa tamē huc reddit, non esse eligendos nisi qui sint ianædo. Et in x & sanctæ vita, nec aliquo vitio notabiles, quod & illis adimat aut thoritatem, & ministerio ignominiam afferat. De Diaconis & senioribus similis protus est ratio. Videtur semper ne ad onus quod illis imponitur, sustinendum, impares sint aut inepti, hoc est, ut instructi sint. L. iii.

1. Cor. 14. 40.

" sed. 6.

1. Cor. 12. 7.

" Primum capitulum vocatione Ministeriorum quales eligide.

11. 12. 13.

Tit. 1. 9.

1. Tim. 3. 8.

ins facultatibus que ad implendum suum munus erunt necessariae. Si
Luc. 21.15. &c. 24. Christus quum Apostolos mislurus esset, eos armis & instrumentis qui-
 bus curere non poterant exornauit. Et Paulus de pista boni ac veti Epi-
49. scopi imagine, Timotheum admonet ne quem ab ea alienum eligendo,
Mar. 16. 15. seipsum contaminet. Particulam * Qualiter, non ad ritum eligendi, ve-
Act. 1.8. rūm ad religiosum timorem, qui in electione seruandus est, refeto. Hinc
 * *Secundum caput,* qualiter eligendi. ieiunia & orationes, quibus vlos fuisse fideles narrat Lucas quum Presby-
1. Tim. 5. 22. teros crearent. Nam quum intelligentie tē ageat omnium maxime se-
Att. 14. 23. fiam, nihil tentare audebant nisi cum summa reverentia & sollicitu-
 ne. Potissimum vero incubuerunt in preces, quibus spiritum consilij
 & discretionis à Deo peterent.

Tertium caput, à 13. Tertium quod in participatione posuimus, erat, A quibus eligen-
 quibus sint eligendi di sunt ministri. Huius autem rei certa regula ex Apostolorū instituio-
Mis. 15. Ministrorum tractatur ne peti non potest, quæ non nihil habuit à communione reliquorum voca-
 bies, & scilicet 14.15. tione dissimile. Quia enim extra ordinatum ministrum erat, ut aliquis
Apostolorū vocatio insigniori nota conspicuum redderetur, ihsus Domini ore vocari & co-
 aliquid habuit ex- stitu oportuit qui ipso fungentur. Illergo nulla hominum electione,
tradicinaturum, & sed solo Dei & Christi mandato instructi, se ad opus accinxerent. Hinc
eximium.

Acto. 1.23.

Galat. 1. 12.

13 Tertium quod in participatione posuimus, erat, A quibus eligen-
 quibus sint eligendi di sunt ministri. Huius autem rei certa regula ex Apostolorū instituio-
 Ministrorum tractatur ne peti non potest, quæ non nihil habuit à communione reliquorum voca-
 bies, & scilicet 14.15. tione dissimile. Quia enim extra ordinatum ministrum erat, ut aliquis
Apostolorū vocatio insigniori nota conspicuum redderetur, ihsus Domini ore vocari & co-
 aliquid habuit ex- stitu oportuit qui ipso fungentur. Illergo nulla hominum electione,
tradicinaturum, & sed solo Dei & Christi mandato instructi, se ad opus accinxerent. Hinc
eximium.

Acto. 1.23.

Galat. 1. 12.

modum accipe et conuenit quod negat Paulus se ab hominibus, vel per
 hominem creatum fuisse Apostolum, sed per Christum & Deum Patrem. Prius illud scilicet, ab hominibus, cum piis omnibus verbi ministris com-
 mune habuit, neque enim potuit quisquam hanc administrationem sibi
 sustinere nisi qui esset à Deo vocatus: Alterum autem proprium & singulare illi fuit. Hoc ergo dum gloriatur, non tantum se habere iactat
 quod vero ac legitimo pastori conueniat, sed insignia quoque sui Apo-
 stolatus proficit. Quum enim essent apud Galatas qui eius autoritatem
 studentes eleuare, gregarium aliquem discipulum ipsum facerent à pri-
 mariis Apostolis subrogatum: quod saluam prædicationi suæ dignitatem
 vendicaret, cui insidias istas intentari nouerat, omni ex parte nihilo se
 reliquis Apostolis inferiorem ostendere necesse habuit. Proinde se non
 hominum iudicio, instar vulgaris vnius Episcopi, delectu esse affirmat,
 sed ipsius Domini ore & manifesto oraculo.

Galat. 1. 1.

Acto. 13. 2.

Acto. 1.23.

14 At velut ab hominibus designentur Episcopi, omnino ex ordi-
 ne legitima vocatione esse, nemo sobius inficiabitur: quando in hanc
 rem extant tot Scripturae testimonia. Nec reclamat illud Pauli, vt dictum
 est, se non ab hominibus neque per homines fuisse missum: quod de ordi-
 naria ministrorum electione illic non loquatur, sed quod erat speciale
 Apostolis sibi assertat. Quanquam Paulum quoque singulari prærogati-
 ua Dominus per seipsum designauit ut disciplina Ecclesiæ sticæ vocationis
 interim viceret. sic enim refert Lucas, Ieiunantibus & orantibus Apo-
 stolis dicit Spiritus sanctus, Segregate mihi Paulum & Barnabam in opus
 ad quod selegi eos. Quorsum istuc segregatio & manuam impositio,
 postquam suam electionem testatus est Spiritus sanctus, nisi ut Ecclesia-
 sticæ disciplina in designandis per homines ministris conservaretur? Nul-
 lo igitur illustriore documento eiusmodi ordiné approbate Deus potuit
 quam dum Paulum Gentibus Apostolum se destinasse præfatus, cù tamen
 ab Ecclesiæ vult designari. Quod ipsum in Matthiæ electione cernere li-
 cit. Nam quia tanti erat munus Apostolicum ut unum aliquem suo iu-
 dicio in eum gradus cooptare non ausint, duos in medio constituunt, quo-
 rum in alterum fors casura sit. vt ita & electio compertum est ecclæ testi-
 monium habeat, neque tamen omnino præteratur Ecclesiæ politia:

15 Quæsi-

15 Quare nunc à tosane Ecclesia eligi debeat minister, an à colle
gis tantum & senioribus qui censurę præsunt, an verò vnius authorita- At tosane Ecclesiā
te constitui possit. Qui hoc ius ad vnum hominem deferunt, citat quod debeat eligi Minis-
ter Paulus ad Titum, propriece reliqui te in Creta, ut constituas oppida- stet. Vide exca 4.
tim Præbbyteros Item ad Timotheum, Manus nemini cito imposueris. : scit. 10. & c. 5. sic.
Sed falluntur. si putant vel Timotheum Ephesi, vel Titum in Creta regnū 2.3. Item Cœlum,
exercuisse, vt suo vte que arbitrio omissia disponeret. Praefuerunt enim Act. 6.3.
tantum vt bonis & salutibus consilis populo p̄tirent: non vt soli, ex Tit. 1. 5.
clusis alio omnibus agerent, quod placaret. Ac ne quid fingeat videat, 1.Tim.5.22:
planum id faciam sim li exemplo. Refert enim Lucas constitutos esse Acto.14.23.
per Ecclesias Presbiteros à Paulo & Barnabasa: sed rationem vel modum
simul notat, quum dicit factum id esse suffragiis: Χειροτονίας, in-
quit, πρεσβύτερον εκλέγεται κατά την παραδοσίαν. Creabant ergo ipsi duo: sed tota mul-
titudo, vt mos Græcorum in electionibus erat, manibus sublatis declara-
bat quem habere vellet. Nempe sic Romani historici noui raro loquun-
tur. Consuleat, qui comitia habuerit, et eas nos magistratus, non 2.
liam ob causam tali quia suffragia receperit, & populum moderatus sit
in eligendo Non est certe credibile Paulum plus concessisse Timotheo.
& Tio quām sibi se lumperit. Videntur autem ipsum ex populi suf-
fragiis Episcopos creare solium. Sic ergo intelligenti sunt superiores
loci, ne quid de communī Ecclesiā iure ac libertate imminuant Bene et
go Cyptinus, dum contendit ex diuina autoritate descendere vt sacer Libr.1.Epif. 1.
dos plebe præsente sub omnium oculis deligatur, & dignus atque ido-
neus publico iudicio ac testimonio comprobetur. Siquidem hoc vide-
mus iussu Domini in sacerdotibus Leviticis suis obseruatū, vt arte Lævit.8.6.
consecrationem in conspēdūm populi producerentur. Non aliter ascri-
bitur Matthias Apel. sacerdotum collegio, nec aliter septem Diaconi eantur.
aut quām populus vidente & approbante. Hac exempla, inquit Cypria. Num. 20. 15.
nus, ostendunt sacerdotis ordinationē non nisi sub populi assentis coni Acto.1.15. & 6.1.
scientia fieri oportet: vi sit ordinatio iusta & legitima, quæ omnium te-
stimonio fuerit examinata Habeimus ergo, esse harc ex verbo Dei legi-
timam ministri vocationem, vbi ex populi consensu & approbationē
creantur qui vīsi fuerint idonei. Præesse autem electioni debere alios
pastores, ne quid vel per leuitatem, vel per mala studia, vel per tumultū
à multitudine peccet.

16 Supereft titus ordinandi, cui ultimum locum in vocatione dedi Quartū caput in vī
mis. Constat autem Apostolos non alia ceremonia vlos esse, quum ali- catione Ministeriorū
que in ministerio admouebant, quām manuum impositione. Hunc autē
ritum fluxisse arbitrio ab Hebreorum more, qui quod benedictum ac co- quis ritu, quare ce-
secutum volabant, manuum impositione Deum quasi representabant. remoniam sint initi-
Sic Jacob benedictus Ephraim & Manasse, eorum capitibus manusim andi. Vide cap.4.3
posuit. Quod sequutus est Dohilus noster, quum super infantes preca- sectio.14.15.
tionem fecerit. Eodem (vt arbitrio) significatu Iudei ex Legis præscri- Gen.48.14.
pto suis sacrificiis manus imponerant. Quiaie Apostoli per manuum im- Matt.19.15.
positionem eum se Deo offerte significabant quem iniubabant in mini- Act.8.17. et 9.6.
steriū. Quinquam "vīsi sunt etiam super eos quib' visibles Spiritus
gratias conferebant. Vt enim que sit, fuit hic solennis titus, quoties ad
ministerium Ecclesiasticum aliquem vocabant. Sic pastores ac docto-
res, sic Diaconos consecrabant. " Licet autem nullum exerceretur " Manuum impo-
præceptum de manuum impositione: quia tamen feisse in perpetuo fiducia ruliter pos-
vsi Apostolis videmus, illa tam accurata eorum obseruatio præcepti vi se retineri in sidi-
ce nobis esse debet. Et certe vtile est eiusmodi symbolo cū ministerij nandis ministris.
dignitatē populo commendari, tum eū qui ordinatur admoneti, ipsum Vide c.14. fel.20,
jam non esse sui iuris, sed Deo & Ecclesiā in servitute addicū. Præterea & 19. fel.3. et
L.iii.

- non erit inane signum, si in germanam suam originem restitutum fuerit. Nam si nihil frustra Spiritus Dei in Ecclesia instituit, hanc cetero-
niam, quum ab eo profecta sit, sentiemus non esse inutilem, modò in su-
perstitionis abusum non veratur. Hoc postremò habet dū est, nō vni-
uersam multitudinem manus imposuisse suis ministris, sed solos pasto-
res. Quanquam incertum est an plures semper manus imposuerint nec-
esse. Illud quidem in diaconis Paulo & Barnaba, & paucis quibusdā aliis
factum fuisse constat. Sed Paulus ipse alibi se, nō alios complures, Timo-
theo manus imposuisse commemorat. Admoneo te (inquit) ut gratiam
fuscesque in te est per impositionem manuum mearum. Nam quod
in altera Epistola de impositione manuum presbyterij dicitur, non ita
accipio quasi Paulus de seniorū collegio loquatur: sed hoc nomine or-
dinationem ipsam intelligo: quasi dicere, Fac ut gratia quā per manū
impositionem receperisti, quum te Presbyterum crearem, non sit ita.

*De statu veteris Ecclesie & ratione gubernandi que
in Iudea fuit ante Papatum.*

CAPUT III.

HA C T E N V S de ordine gubernandæ Ecclesie, ut nobis ex puro Dei
verbo traditus est, & de ministeriis ut sunt à Christo instituta, dis-
serimus. Nam quid ista omnia clarius ac familiarius patuerint, ac
melioretiam in animis nostris figantur, vt ille erit in iis rebus veteris Ec-
clesie formam recognoscere, quæ nobis diuinæ institutionis imaginem
quandam oculis representabit. Tametsi enim multis Canonibus edide-
runt illorum temporum Episcopi, quibus plus viderentur exprimere
quæ sacerdis literis expressum esset: ea tamen cautione totam suam œ-
conomiam composuerunt ad unicam illam verbi Dei normam, ut fa-
cile videoas nihil ferre hac parte habuisse à verbo Dei alienum. Verum e-
tiam siquid possit in ipsorum institutis desiderari, quia tamen sincero
studio conati sunt Dei institutionem confutare, & ab ea nō multum
aberrarunt, plurimum conducethic colligere quam obserua-
*Quidquid Minis-
triorum habuit retus
Ecclesia ante Pa-
patum, distinxit in
ligerat, ut Pastores ac Doctores: cliqua pars censuere morum & corre-
ctiores ordines, Pasto-
ri cuonibus præterat. Diaconis commissa erat cura pauperum & eleemosy-
nes, Seniores &
Discipulos.*
*De Archolutis ri-
dens scilicet. 9. &c.
19. scilicet. 2. 23.*
In Iesuam cap. 9.
tationem habuerint. Quemadmodum tradidimus triplices ministros no-
bis commendari in scriptura, ita quicquid ministrorum habuit vetus Ec-
clesia, in tres ordines distinxit: Nam ex ordine Presbyterorum partim e-
stib[us] ligerat, ut Pastores ac Doctores: cliqua pars censuere morum & corre-
ctiores ordines, Pasto-
ri cuonibus præterat. Diaconis commissa erat cura pauperum & eleemosy-
nes, Seniores &
Discipulos.

*Episcopi nomen in
veteri Ecclesia at-
tributum non alieni
in singulis ministro
sum collegis, poli-
causa, non au-
tiorum exerceretur.*
*Episcopi nomen in
veteri Ecclesia at-
tributum non alieni
in singulis ciuitatibus
vnuin eli-
gerent quorum ellent destinati, & paratores in tempore ad officium
accederent: ut copiosius mox ostendam. Itaque Hieronymus, ubi quin-
que propositum Ecclesiæ ordines, enumerat Episcopos, Presbyteros, Dia-
conos, Fideles, Catechumenos: reliquo clero & monachis locum pro-
priuni nullum tribuit.*

Quidquid ergo docendi munus iniunctum erat, eos omnes nomi-
nabant Presbyteros. Illi ex suo numero in singulis ciuitatibus vnuin eli-
gerant Presbyteros. Neque tamen sic honore & dignitate superior erat
Episcopus ut dominium in collegas haberet: sed quas partes habet Conq-
uisca causa, non aut
sul in Senatu, ut referat de negotiis, sententias roget, consulendo, mo-
nendo, hortando, aliis præterat, autoritate sua totam actionem regat,
natione exerceretur. Et quod decretu[m] commun[i] consilio fuerit exequatur: id muneric susti-
nebat Episcopus in Presbyterorum cœtu. Atque id ipsum pro temporum
necessitate.

necessitate fuisse humano consensu inducūtum fatentur ipsi veteres. Ita Hieronymus in epistolam ad Titum, idem (inquit) Presbyter qui Episcopus. Et tunc quām Diabolī instinctu dissidia in religione fierent, & in populis diceretur, Ego Pauli, ego Cephaz, communī cōsilio Presbyterorum Ecclesiarum gubernabantur. Postea, ut dissensionum scimina euellerentur, ad vnum omnis sollicitudo est delata. Sicut ergo Presbyteri sciunt se, ex Ecclesiis consuetudine, ei qui p̄aeſt subiectos: ita Episcopi nouerint se magis consuetudine quām Dominicarum dispositionis veritate Presbyteris esse malores, & in commune debere Ecclesiam regere. Alibi tamen docet quām fuerit antiquum institutum: dicit enim Alexandritus, à Matto Euangelista usque ad Heraclam & Dionysium, Presbyteros semper vñū ex se elecūtum in excelsiori gradu collocasse, quem Episcopum nominabant. Habebant ergo singulæ ciuitates Presbyterorum collegium, qui Pastores etant ac Doctores. Nam & apud populum munus docendi, exhortandi, & corrugandi, quod Paulus Episcopis intungit, omnes obibant: & Epist. ad Euagriam Tit. 1.9 quod semen post se relinquerent, iunioribus qui sacra militia nomine derendant etudiendis nauabant operam. Vnicuique ciuitati erat attributa certa regio, quā Presbyteros inde sumeret, & velut corpori Ecclesie illius accenseretur. Singula (vt dixi) collegia politia tantum & pacis coaſteruandæ gratia vni Episcopo subetant: qui sicalios dignitate antece debeat vt fratrum cœci subnicietur. Quod nū amplius erat agere qui sub eis seipso copatu erat quām vt sufficere omnibus Episcopi munis vbiique posset, per ipsum agrum designabant certis locis Presbyteri, qui in minoribus negotiis eius vires obirent. Eos vocabant Choropiscopos, quād per ipsam prouinciam Episcopum representabant.

3. Sed quantum ad officium attinet de quo nunc agimus, tam Episcopi, quam copuni quam Presbyteros verbi & sacramentorum dispensationi incūrre reliquorū Presbytere ostuit. Nam Alexadrus tantum (quoniam illic Attius Ecclesiam rorū partes fuisse, turbauerat) institutum fuit ne Presbyter concionem ad populum haberet, vt ait Socrates libro 9. Tripartitæ historiæ. Quod tamen ipsum Hieronymus sibi displicere non dissimulat. Certe instat potenti habitum esse, si quis se pro Episcopo venditasset, qui non etiam re ipsa exhibuisset Ecclesia adificare. publicè ac priuatum sibi. Certe instat potenti habitum timor sancta doctrina, et sacramenta ad ministrare. esset, si quis se pro Episcopo venditasset, qui non etiam re ipsa exhibuisset. Epist. ad Euagriam.

Et alibi, *Quum testatur Paulus se mundū esse Homi. in Ezech. 13. à sanguine omnium, in hac voce nos conuincimus, nos cōstringimur, Ad. 20. 26 nos te esse ostendimus, qui Sacerdotes vocamus, qui super ea mala quæ propria habemus, alienas quoque mortes addimus: quia tot occidimus quot ad mortem ire quotidie tepidi & tacentes videmus. Tacentes se & alios vocat, quia minus assidui essent in opere quām conueniret. Quum ne iis quidem parcat qui officium dimidia ex parte agebant: quid factum fuisse putas si quis in totum cessasset? Valuit ergo diu illud in Ecclesia, vt primi Episcopi partes essent, populum verbo Dei pascere, seu edificare Ecclesiam publicè ac priuatum sana doctrina.*

4. Quod autem singula prouincie vnum habebant inter Episcopos Archiepiscopos & Archiepiscopum: quod item in Nicena synodo constituti sunt Patriarchæ, qui essent ordine & dignitate Archiepiscopis superioris, id ad discipline conservationem pertinebat. Quanquam in hac disputatione p̄aeſt non potest quod carissimi erat vñus, Ob hanc igitur causam po-

tissimum in statu sunt illi gradus, ut siquid in Ecclesia qualibet incideret quod non posset bene à paucis expediti, ad synodum prouincialem referetur. Si magnitudo aut difficultas causa maiorem quoque discussio- nem postularet, adhuc iudebantur Patriarchæ vñā cum synodis, à quibus non esset provocatio nisi ad uniuersale concilium. Gubernationem sic

Hierarchi.e nomen constitutam nonnulli Hierarchiam vocarunt, nomine (ut mihi videatur) *improprium in Ec-* in proprio: certè scripturis inusitato. Cauere enim voluit Spiritus sanctus ne quis principatum aut dominationem somnianter, quum de Ecclesiæ gubernatione agitur. Verum si rem omisso vocabulo intuemur, repe-

tiemus veteres Episcopos non aliam regendæ Ecclesiæ formam voluis se fingere ab ea quam Deus verbo suo prescrispsit.

In veteri Ecclesia 5 Nec alia tunc fuit Diaconorum ratio quam sub Apostolis. Oblationes enim fidelium quotidianas & abhinc Ecclesiæ prouentus recipiebant, ut conferrent in veros usus, id est, partim ministris, partim pauperibus alendis distribuerent: Episcopi tamen arbitrio, cui economia surerationes quotannis reddebant. Nam quod Canonones Episcopum ubique faciunt bonorum omnium Ecclesiæ dispensatorem, non ita intelligentium est quasi ipse per se eam sollicitudinem gerret: sed quia ipsius erat prescribere Diacono qui in publicam Ecclesiæ alimoniam recipiendi essent, de eo quod residuum erat, quibus & quantum cuicunque erogandum esset: quia inspectionem habebant hic fideliter exequeretur quod officijs sui esset: sic enim in Canonibus quos Apostolis adscribunt, legitur,

Præcipimus ut in sua potestate res Ecclesiæ habeat Episcopus. Si enim animæ hominum preciosiores illi creditæ sunt, multò magis decet eum curam de pecunia ageret, ita ut eius potestate omnia pauperibus dispensentur per Presbyteros & Diaconos: ut cum timore & omni sollicitudine ministrerentur. Et in concilio Antiocheno decreatum est ut coercerantur Episcopi, qui sine Presbyterorum & Diaconorum conscientia res Ecclesiæ perirent. Sed de eo non est longius disputandum, quum ex plurimis Gregorij epistolis constet, illo quoque tempore quo alias Ecclesiæ ordinationes multum vitiorum erant, hanc tamen observationem

Hypodiaconi, & durasse, ut Diaconi sub Episcopo pauperum essent & nomini. Hypodiaconi vero similiter est fuisse initio Diaconis attributos, ut eorum opera citando primū crea- ca pauperes vterentur: sed illud distichen paulatim confusum fuit. Archidiaconi autem creati tunc cœperunt quum amplitudo facultutum nouam & exactiorem administrandi rationem postularet: quanquam Hieronymus iam ætate sua fuisse commemorat. Erat autem penes eos summa redditum, possessionum, supellectilis, & quotidianum oblationum procuratio. Vnde Gregorius Salonitano Archidiacono denuo teatū constrictum teneri ipsum, siquid ex bonis Ecclesiæ vel negligentia vel via- lius fraude deperierit. Quod autem Euangelij ad populum lectio illis dabantur, & exhortatio ad precanum: quod item ad porrigidendum in sacra Cœna calicem adhibebantur: id munera ornandi causa siebat, quod majori religione ipsum obirent, quum admonerentur talibus symbolis non esse profanam aliquam villicationem quam gererent, sed spiritualem & Deo dicatam functionem.

Quis bonorum Ecclesiæ scriptorum r̄jū, et qualis dispensatio in veteri Ecclesia, habebit, & sec. 7 6 Hinc etiam iudicare licet quis bonorum Ecclesiasticorum usus fuerit, & qualis dispensatio. Passim tunc in synodorum decretis, tum apud vetustos scriptores, reperias, quicquid possidet Ecclesia vel in fundis, vel in pecunia, pauperum esse patrimonium. Itaq; subinde illuc hæc cantilena Episcopis & Diaconis canitur, ut meminerint se non propterea opes, sed pauperum necessitatibus attractare: quas si mala fide superimant aut dilapident, rei sanguinis futuri sint. Vnde admonentur cum summo timore & reverentia, velut in conspectu Dei, sine personarum

acceptione, eas distribuere quibus debentur. Hinc & ille apud Chrysostomum, Ambrosium, Augustinum, & alios similes Episcopos, graues obtestationes, quibus suam integritatem apud populum assuerant. Quum autem equum sit, & Domini etiam Lege sanctum, ut qui suam Ecclesie operam impendunt, publicis Ecclesiæ sumptibus alantur, & nonnulli etiam eo secundum Presbyteri patrimonii suis Deo consecratis, voluntarij pauperes facti essentia lis erat distributione ut nec ministri decesserent aliena, & pauperes non negligerentur. Cauebatur tamen interim ne ministri ipsi, qui frugalitatis exemplum dare aliis debent, tantum habarent unde ad luxum aut delicias abuterentur: sed duntaxat quod suam inopiani sustinerent. Qui enim bonis parentum sustentari possunt clerici, inquit Hieronymus, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegium comittunt: & per abusionem eiusmodi, iudicium sibi manducant & bibunt.

7 Principiò libera & voluntaria fuit administratio, quum sponte fidèles essent Episcopi ac Diaconi, & conscientie integritas virtusque innocentis piolegibus foret. Deinde quum ex quo undā cupiditate vel prauis studiis nescientium mala exempla: ad haec vitia corrigenda compotiti sunt Canonæ, qui Ecclesiæ teditis in quatuor partes diuiserunt, quartus Ecclesiæ redditus in quatuor partes vnam assignarunt clericis, alteram pauperibus, tertiam sacris adibüs & aliis ecclesiasticis fastis teatis twendis, quartam veròram aduenis quam indigenis pauperibus. Nam quod hanc postremam Episcopo attribuunt alij Canonæ, id nihil variat ab ea quam dixi partitione. Neq; enim propriæ eius esse volunt, ut vel soles ipse ingurgitet, vel quo libuerit profundat, sed ut hospitalitati, quam ab ordine illo Paulus exigit, sufficiat. Atq; ita interpretantur Gelasius & Gregorius: non enim aliam rationem adducit Gelasius: ut sibi quicquam Episcopus vendicet, nisi ut captiuis & peregrinis largiri queat. Et clarius etiamnum loquitur Gregorius, Mos est, inquit, Apostolicæ sedis ordinato Episcopo pracepta dare, ut de omni stipendio quod prouenit quatuor sian portiones: una videlicet Episcopo & familia eius, propter hospitalitatem atque susceptionem: altera clero: tertia pauperibus: quarta reparandis Ecclesiis. Nihil ergo episcopo in suum usum capete licuit, nisi quod ad moderatum frugaliumque viustum ac vestitum satis esset. Quod si quis in sole scire cōcepisset, vel luxu, vel ostentatione ac pompa, flatim à collegis reprobabatur: nisi patueret, honore abdicabatur.

8 Portò quod in ornatum sacerorum conferebant, per quam exiguū De Templo, cap. primò erat: deinde quum paulò dicitur Ecclesia facta esset, feruarunt sacrorum ornatum in mena ea in te mediocritatem. Et tamen quicquid pecuniae illuc colloca- reverte Ecclesia. Vt batur, saluum pauperibus manebat, si qua maior necessitas incidisset. Ita de lib. 1. cap. 11. sicc. Cyrillos, quum fames Hierosolymorum prouinciam occupasset, nec posset aliud inopie subueniri, vasa & vestes distractis, ac insumpsum in pau- 20. febr. 30. & inf. perum alimoniam. Similiter Acatius Amida Episcopus, quam magna cap. 5. sed. 18 Persatus multitudine fame propemodum interierit, conuocatis clericis, & Tripart. hist. lib. 5. habita preclara illa oratione, Deus noster neque discis neque calicibus 14. lib. 11. cap. 16 opus habet, quia neque comedit neque bibit, vasa confluit vnde misericordia & cibum & redemptionis premium conficeret. Hieronymus quoque, Ad Nepotianum, dum in numerum templorum splendorem invenitur, honoris causa Exuperium Tholose Episcopum sui temporis referit, qui corpus Domini in canistro vimineo portabat, & sanguinem in vitro: nullum vero pauperem esurire patiebatur. Id quod nuper de Acacio dixi, Ambrosius de seipso recitat: nam quum illum gravarent Ariani quod in redemptionem captiuorum sacra vasa cōfregisset, pulcherrima hac excusatione vñus est. Qui sine auro misit Apostolos, & Ecclesiæ sine auro congregauit. Aurum.

Resert cap. Clericis. 1. cap. 2.

1 Tim. 5. 2

Cap. Prodigium, 16 quae est. 3.

Resert cap. Mori, 12. quae est. 12

12. quae est. 12

habet Ecclesia, non ut seruer, sed ut eroget, & subueniat in necessitatibus. Quid opus est custodire quod nihil adiuuat? An ignoramus quantum aurum atque argenti de templo Domini Assyrii sustulerint? Nonne melius confitetur sacerdos propter alimoniam pauperum, si alta subsidia desint, quam sacrilegus asportat hostis? Nonne dictus est Dominus, Cur passus es tot inopest tame emori? & certe habebas aurum unde ministri asperges alimoniam? Cur tot captiui abducti sunt, nec redempti? Cur tot ab hoste occisi sunt? Melius fuerat ut vasa viuentium seruares quam metallorum. His non poteris responsum dare: quid enim dices? Tumui ne templo Dei eratus decesset. Responderet, Aurum sacramenta non querunt, neque auro placent quæ auro non emuntur. Ornatus sacra-
mentorum, redemptio captiuarum est. In summa, videmus verissimum
Lib. 5. epist. 31, et 32. fuisse quod item alibi dicit, quicquid runc Ecclesia possederet, sumptum fuisse egenorum. Item, Nihil Episcopum habete quod pauperum non esset.

Seminarium Ecclesie Clerici, licet ap- 9 Hec quæ tecce suimus, veteris Ecclesiæ ministeria fuerunt. Alia enim, de quibus mentionem faciunt Ecclesiastici scriptores, magis exercita fuerunt & quedam præparationes, quam certa munera. Nam sancti illi viri, ut Ecclesiæ seminarium post se relinquerent, adolescentes, qui pellatione nō satius ex parentum consensu & auctoritate militiæ spirituali nomen dabant, propria, dicti ulim, recipiebant in suam fidem ac tutelam, atque etiam disciplinam: eosque sic formabant à tenera ærate, ne rudes ac noui ad obeundum munus accederent. Omnes autem qui eiusmodi tyrocinis imbuebantur, generali nomine vocabantur Clerici. Vellem equidem aliud nomen magis proprium inditum illis fuisse: hec enim appellatio ex errore, vel certè prava affectione nata est: quum tota Ecclesia clerus, hoc est hereditas Domini, à Petro dicatur. Ipsum tamen institutum sanctum ac salutare imprimis fuit, ut qui se ac suam operam Ecclesiæ consecrare vellent, ita sub Episcopi custodia educarentur, ne quis, nisi bene preformatus, Ecclesiæ ministeraret, & qui à prima adolescentia tum sanctam doctrinam imbibisset, tum ex severiore disciplina, grauitatis sanctiorisque vite habitum quedam induisset, tum à curis profanis fuisse alienus, curisque ac studiis spiritualibus assuefactus. Quemadmodum autem militiæ tyrones vmbribus pugnis instiuntur ad verum seriumque certamen, sic erant certa rudimenta quibus exercebantur in clericatu, priusquam ad ipsa munera promouerentur. Illis ergo primùm aperiendi claudendique templi cuti mandabant, ac eos nominabant Ostiarios. Postea vocabant Acoluthos, qui Episcopo in domesticis obsequiis aderent, cùmque perpetuò comitarentur, primùm honoris causa, deinde nequa suspicio nasceretur. Præterea vt sensim populo innotescerent, & commendationem sibi acquirent: simul ut discerent ferre omnium conspectum, & coram omnibus loquuntur Presbyteri fasti, quum ad docendum prodirent, pudore cōfundentur, locus legendi ipsis dabatur in suggestu. In hunc modum gradatim promouebantur, ut suam sedulitatem in singulis exercitiis approbarent, donec hypodiacoeni siebant. Hoc tantum volo, fuisse hec tyronum rudimenta magis, quam functiones, quæ veris Ecclesiæ ministerii accenserentur.

Ostiarū.
Acoluthi.
** Vide supra, sec. 1.*
1. cap. 39. sec. 22.
2;

T'etere Ecclesiæ p'scri- 10 Quod primum & secundum in ministrorum vocatione esse dixi
più. Apostolorum, mus, quales eligeat, & quantam religionem in ea te adhibere oporteat:
in Ministrorū voca in eo Pauli prescriptum & Apostolorum exempla vetus Ecclesia sequen-
tione, quantum ad ea est. Solebant enim ad eligendos pastores cum summa severentia ac
prima duo capitula, solicita nominis Dei invocatione conuenire. Ad hanc formulam exam-
de quibus cap. 3. nisi habebant, qua eligendorum vitam & doctrinā ad illam Pauli amul-
siet. 10. 12. fum exigeant. Tantum geocarunt, hic non nihil immodica severitate,
quod

quod plus requiri voluerunt in Episcopo quam Paulus requirat: ac p̄f. 1. Tim. 3.2
 scilicet successu temporis cœlabatum. Verum in ceteris consentanea fuit
 ipsorum obseruatio cum Pauli descriptione. In eo autem quod tertio In 3. cap. electionis
 loco posuimus, quinam scilicet ministros instituere debeant, nō unum Ministerum de quo
 semper tenuerunt ordinem. Antiquitus ne in clericorum quidem cœtum cap. 3. sed 11. 13. nō
 recipiebatur quispiam sine consensu totius plebis: vt Cyprianus diligen- ēadem semper suis
 ter excusat quod Aurelium quendam inconsulta Ecclesia lectorem con- se obseruatione re
 stituerit: quia id præter morem, cametsi non sine ratione factum fuerat. teris Ecclesiæ.
 Sic autem prefatur. In ordinandis clericis, fratres charissimi, solemus vos Lib. 2. epist. 5
 antea consulete, & mores ac merita singulorum communis consilio pon-
 derate. Verum quia in minoribus illis exercitiis non multum erat per-
 culi: quod ad diurnam probationem & non magnam functionem as-
 sumerentur, rogari consensus plebis desit. Postea in reliquis quoque or-
 dinibus, excepto Episcopatu, plebs Episcopo ac Presbyteris iudiciorum de-
 lectumque fere permisi: vt cognoscerent quinam idonei ac digni forent:
 nisi forte quam patrochii noui Presbyteri destinabantur: tunc enim loci
 multiudine, nō nominatim consentire oportuit. Nec mirum est quod Cur populus minus
 retinendo suo iure populus hic in parte minus solitus fuerit: nemo e- folitus fuerit in
 nimi Hypodiacionis fiebat qui non longum sui experimentum in cleri- retinendo suo iure.
 catu, sub ea quæ tunc erat disciplina seueritate, dedisset. Postquam in eo
 gradu probatus fuerat, diaconus constituebatur: inde ad presbyterij ho-
 notem perueniebat, si fideliter se gessisset. Ita nullus promouebatur de
 quo non te vera multis annis habitum esset sub populi oculis examinat.
 Eterant multi Canones ad puniendo eorum vita: vt Ecclesia malis Pres-
 byteris aut Diaconis non grauaretur, nisi remedia negligeantur. Quanquam
 in Presbyteris quoque semper exigebatur ciuium consensus: quod etiam
 testatur Canon primus distinct. 67. qui Anacleto tribuitur. Denique o- Curomnes ordina-
 mnes ordinationes ideo statis annis temporibus fiebant ne quis clancu- tiones fieri soleret
 lum sine fidelium consensu obrepeteret, aut nimia facilitate absque testi- statis annis temporis
 bus promoueretur.

11. In eligendis Episcopis diu sua populo libertas fuit conseruata, Epist. 90. c. ip. 2.
 ne quis obtruderebet qui non omnibus acceptus esset. Hoc igitur in cō- Populi libertas in
 cilio Antiocheno veritum est, ne quis in uitio ingeratur. Quod & Leo pri eligendis olim Epis-
 mus diligentem confirmat. Hinc iste sententia: Is eligatur quem clerici & copis, ne quis pacto
 plebs aut maior numerus postularint item. Qui prefuturus est omnibus, immittetur ca- ab omnibus eligatur. Qui enim ignotus & non examinatus praeficitur, meruntur sancti Pa-
 necesse est ut per vim intrudatur. Item, Is eligatur qui à clericis electus, tres. Vide Calu-
 à plebe expeditus fuerit: & à provincialibus cum metropolitani iudicio Act. 14. 23. & cap.
 consecratur. Adeo autem cauerunt sancti patres ne villo pacto immittetur 15. 22. 10. & ca. 21.
 recut hæc populi libertas, vt quum synodus vniuersalis Constantinopo- 22. & cap. 23. 4.
 li congregata Nectarium ordinaret, id facere noluerit sine totius clerici &
 populi approbatione: vt sua ad synodum Romanam epistola testata est.
 Proinde quum Episcopus quispiam successorem sibi designaret, non a-
 litaratum erat quam si totus populus scisceret. Cuius rei non modò ex-
 exemplum, sed formulam quoque habes apud Augustinum in nomina Epist. 110. Habetur
 tione Eradij. Et Theodosius, quum refert Petrum ab Athanasio succes- apud Iheronimum
 forem nominatum, continuo adiungit, sacerdotalem ordinem ratum id lib. 4. cap. 20
 habuisse, magistratum & primum populumque vniuersum sua accla-
 matione approbasse.

12. Est quidem & illud (faceor) optima ratione sanctum in Laodi- C. ip. 13
 enci concilio, ne turbis elecio permittatur. Vix enim vñquam cauerit vt
 tot capita uno sensu tem aliquam bene componant: & ferè illud verum
 est, In certum sciendi studia in contraria vulgus. Verum huic periculo
 adhibitum erat optimum remedium. Primum enim soli clerici elige Quem dederat ob-

seruata fuerint eō bant: quem elegit ēt, offerebant magistratus, vel senātū ac primoribus. legendis Episcopis, Illi, habita deliberatione, electionem, si iusta videtur, consignabant: siue à multitudine sī minus, eligebant alium quem magis probarent: tum ad multitudinem incipiebatur, siue nem̄ res lesebatur, quā tamē si p̄aejudicis illis non alligaretur, minus ad cā tamen poterat. Aut si à multitudine incipiebatur, tan̄um id deferebatur: habebat ut sciret ut quem potissimum expeteret: auditis populūrū vobis, & sec. 13 P̄dētis, clericis demum eligebat int̄. Ita nec clericis licebat quem vellent preceperūt. 14. circa sicut, nec tamē stulte populi desideriis obsequi necessē habebant. medium.

Epist 87

Hunc ordinem ponit alibi Leo, quum dicit, Expectanda sunt vota ciuium, testimonia populorum, honoratorum arbitrium, electio clericorum. Item, Teneatur honoratorum testimonium, subscriptio clericorum, ordinis consensus ac plebis: aliter (inquit) fieri nullā ratio sūt. Nec aliud sibi vult illud decretum synodi Laodicensis, quām ne ab inconsiderata multitudine patiantur se abtipiclerici & primores: sed potius sua prudentia & grauitate stultas eius cupiditates, si quando opus fuerit, reprimant.

13 Hæc eligenditatio adhuc ætate Gregorij valebat, & verisimile est diu postea durasse. Exstant apud eum plurimæ epistolæ quæ licentum huius rei testimonium dant: quoties enim decreando sibi noui Episcopo agitur, scribere solet ad clerum, ordinem & plebem: interdum etiā

Id quoque epis. cō- ad ducem, prout est regim̄n ciuitatis constitutum. Quod si ob incom- plūrbus.

Iib. 1. Bpi. 69. d. fl. statutum vicino alieni Episcopo inspectionem in elec- tionē mandat, semper tamen requiritur solenne decretum, omnium sub-

scriptionibustrobaturum. Quietiam quum creatus Mediolani Episco-

b. cap. In nomine. pus esset Constantini quidam, & ob incursiones barbarorum multi Me-

diolanensium Genam confugissent: non aliter: fore legitimam electio- nē putat quām si ipsi quoque in commune conuocati assensuerint. Imò nondum annū quingenti effluxerunt ex quo Nicolaus Papa de Ro- mani Pontificis electione in hunc modum statuit, ut p̄aeirent Cardinales Episcopi, deinde reli juvū clerum sibi adiungent, postrem p̄ plebis consensu electio firma esset. Et in fine reitat illud quod nuper circai Leonis decretum, ac in posterum valere præcipit. Quod si ita inualuerit improborū malitia ut clerici ad puram electionē faciendam urbe e- gredi cogantur: aliquos tamen ē populo simul adesse iubet. Imperatoris verò suffragium, quantum intelligere licet, in duabus tantum Ecclesijs requirebatur: Romana & Constantinopolitana: quod illi due impetū sedes essent. Nam quod Mediolanum ad gubernandam noui Episcopi electionem missus soit Ambrosius cum potestate à Valentiniano, id propter graves factiones quibus inter se ciūs flagabant, extra ordinatum fuit. Romæ autem tantum olim valuit imperatoris authoritas in Episcopo creando, ut Gregorius se ipsius iussu in Ecclesijs gubernaculis con-

stitutum esse dicat: quum tamen solenni ritu à populo tuisset expeditus. Hoc autem motis suis vi quum aliquem designasset ordo, clerus, ac po- pulus, ad imperatorem statim referret ille, ut vel sciceret electionē sua approbatione, vel improbando abrogaret. Neque huic consuetudini re- pugnant decretā quæ à Gratiano colliguntur, vbi nihil aliud dicitur quim nullo modo ferendum esse ut sublata canonica electione, rex pro sua libidine Episcopum constituat, & à Metropolitis non esse consecrā dum qui per violentia imperia sic fuerit promotus. Aliuī enim est, spo- liare Ecclesijs iuste suo, ut totum ad unius hominis libidinem transfe- ratur: aliud hoc honoris regi aut imperatori dare, ut sua autoritate legi timam actionem confirmet.

Hic, & scilicet 15. tr. 14. Sequitur iam ut trātemus quo titu post electionem iniari entur. Utas, qui vnu v̄ctris Ecclesijs ministri in suum officium. Hinc Lazini ordinationea

vel consecrationem, Greci χειροτονίαν, interdum etiam χειρίσθιαν vel postelectionem ini-
carunt; licet χειροτονία id genus electionis propriè dicatur ubi declarantur veteris Ec-
clie suffragia in iuvum eleuatione. Extat autem decretum Niceni concilii electio Ministrorum. Hoc
hic, ut Metropolites cum omnibus prouinciarum Episcopis conuenient ad eum autem erat postremus
qui electus fuerit ordinandum. Si autem itineris longitudine, aut valetudo ex quatuor, que in
dine, aut alia necessitate pars in pedititur, ut tamen tres minimum conue- Ministrorum voca-
niantur: qui autem absunt, sicut confessionem per literas testentur. At tunc considerari
que hic Canon quim desuetudine obsolesceret, pluitius deinde syno- oportere, dicitur fuit
disrenouatus fuit. Omnes autem, aut saltem quicunque exortationem cap. 3. scilicet n. 16.
non haberent, ideo adesse iubebantur quod grauius de doctrina & mori-
bus ordinandi haberetur examen: neque enim sine examine res perage-
batur. Et apparet ex Cypriani verbis, non postelectionem vocari, sed e-
lectioni interesse olim solitos: atque in eum finem ut essent quasi mode-
ratores, nequid in ipsa turba fieret turbulentia. *Vbi enim dixit plebi esse *Vide scilicet 11.
potestate vel dignos eligendi sacerdotes, vel indignos recusandi: ali-
quanto post subiungit, Propter quod diligenter de traditione diuina ac Epist. 4. lib. 2.
que Apostolica secundum est & tenendum (quod apud nos quoque &
ferè per prouincias vniuersas tenerit) ut ad ordinationes rite celebri-
tas, ad eam plebem cui propositus ordinatur, Episcopi eiusdem prouin-
ciorum proximi quique conueniant, & Episcopus deligatur plebe prese-
rente. Sed quoniam tardius interdum cogerentur, & periculum esset ne illa mora
abuteretur quidam ad ambiendi occasionem, satis fore visum est si de-
signatione facta ipsis accederent, ac legitima inquisitione probatum con-
secrarent.

15 Hoc quum ubique sine exceptione siceret, paulatim mes diversus
inolevit, ut metropolitam ad petendam ordinationem electi concede-
ret. Quod ambitione magis & veteris instituti depravatione factum est,
quam bona aliqua ratione. Nec multò post, iusta iam Romanæ sedis au-
thoritate, obtinuit altera adhuc deterior consuetudo, ut totius ferè Italij
Episcopi consecrationem inde peterent. Quod animaduertere licet ex
epistolis Gregorij. Paucis tantum ciuitatibus, que non ita facilè cesse- Lib. 2. Epist. 69, cap.
rant, antiquum ius seruatum erat: ut de Mediolano exemplum illuc ha- 76
betur. Fortassis sole metropoles retinuerunt suum priuilegium. Solebant enim ad Archiepiscopum consecrandum omnes prouinciales Episcopi
conuenire in ipsam primariam ciuitatem. Ceterum ritus erat "manuum" *Vide cap. 19. scilicet.
impositio. Nihil enim praeterea ceremoniarum adhibitum lego: nisi 28. 31.
quod aliquem ornatum in solenni coetu habebant Episcopi, quod à reli-
quis Presbyteris distinguerentur. Presbyteros quoque & Diaconos sola
manuum impositione ordinabant: sed suos Presbyteros quisque Episco-
pus cum Presbyterorum collegio ordinabat. Quanquam autem idem
agebant omnes: quia tamen pribat Episcopus, & quasi eius auspiciis tes-
gerebatur, ideo p̄sū dicebatur ordinatio. Vnde veteres hoc saepe ha-
bent, non differt alia ab Episcopo Presbyterum, nisi quia ordinandi
potestatem non habeat.

*Antiquissimam formam omnino pressundatam fuisse tyrannide
Papatus.* CAP. V.

Nunc ordinem gubernandæ Ecclesie, quem hodie tenet Romana
fides ac omnes eius satellites, totamq; hierarchia illiusquam per-
petuo in ore habent imaginem ob oculos ponere op̄i xp̄i pretium
est ac cum illo quem descripsimus, prius ac veteris Ecclesiæ conferte:
quod ex comparatione clueat qualiter Ecclesiam habent q̄ i hoc solo
tit. lo ad nos grauiores vel potius obrutus ferocius. Prestat autem à

De Vocacione & vocatione incipere, ut videamus qui & quales & qua ratione vocentur cum, qui regimur ad hoc ministerium. Tum deinde considerabimus quam fideliter mundi Ecclesiæ haberi se nos suum impleant. Dabimus autem primum locum Episcopi: quibus dicunt in Papatu: utinam hoc honori esse posset, in hac disputatione primum tenete ordinem. Sed res ipsa non patitur me vel leuiter attingere hoc argumentum sine summo ipsorum dedecore. Et tamen meminero in quo scripti generis nunc verser: nec orationem meam, quæ ad simplicem doctrinam composta esse debet, ultra suas metas diffuere patiar. Sed tamen respondet mihi quispiam eorum qui non prouersus frontem perdididerunt, quam in Eccl. primum Episco nem. Sed res ipsa non patitur me vel leuiter attingere hoc argumentum.

Quales Episcopi, les hodie Episcopi passim elegantur. Sanè examen habeti de doctrina nisi ad dominum mis obsoletum est: quod siquis habetur doctrinæ respectus, iurisconsultum aliquem diligunt, qui in foro magis litigare nouerit quam in Ecclesia concionari. Hoc cōstat, à centum annis vix centesimum quenque fuisse electum qui sacra doctrina aliquid teneret. Superioribus seculis non ideo patco, quod multo meliora fuerint, sed quod de praesenti modo Ecclesia nobis quaestio est. Si de moribus fiat censura, paucos aut pro quo & in fine sec. 2. & 3.

Quod ad mores: de dō Ecclesia nobis quaestio est. Si de moribus fiat censura, paucos aut pro quo & in fine sec. 2. & 3. pedium nulos fuisse reperiemus quos non indignos veteres Canones iudicassent. Qui non fuit ebriosus, fuit scortator; qui ab hoc quoque sclere putus fuit, aut aleo fuit, aut venator, aut in aliqua parte vita dissolutus. Sunt enim leuiora vitia quam secundum vetustos Canones hominem ab Episcopatu excludent. Hoc verò longè absurdissimum, quod pueri quoque vix decennes, papæ concessionē, Episcopi sunt facti. Eò impudenter ac stuporis prouecti sunt ut ne illud quidem extrellum & adeo prodigiosum flagitium horrent, quod ab ipso naturæ sensu penitus abhorret. Hinc apparet quam religiosæ fuerint electiones, vbi tam supina negligenta fuit.

Totum ius populi 2. Iam in eligendo totum illud ius populi sublatum est. Vota, assensio in Episcopis, substa sus, subscriptiones & omnia eiusmodi euauerunt: ad solos Canonicos non perpera in Pa. integra potestas translata est. Illi in quem volunt, conferunt Episcopatu, & ad Cano tum: cum mox in conspectum plebis producunt, sed adorandum, non eneos transflatum, xaminandum. Atqui reclamat Leo, nullam rationem id sinere, ac violentam impositionem esse pronuntiat. Cyprianus, quum fluere ex iure diuino testatur ne fiat nisi ex consensu populi, pugnare diuens motem cum verbo Dei ostendit. Tot synodorum decreta ne secus fiat severissime prohibent: ac, si factum sit, iubent esse irriatum. Si haec vera sunt, nulla hodie neque diuino neque Ecclesiastico iure Canonica electio in toto Papatu super est. Verum etiam si nichil aliud malo foret, qui tamen hoc

** Friuola excusatio excusat poterunt quod ita spoliauerint suo iure Ecclesium? Atqui ita, excepti populo suiu inquieti, exigebat temporum corruptio, ut queniam apud plebem & risus tamē mē- magistratus plia valerant odia & studia in assumentis Episcopis, quam dux esse cunctur rectum sanum, que iudicium, eius rei arbitrium paucis deferretur. Fuerit filii, & effēderetur saepe hoc extrellum malum in rebus deploratis remedium. Verum vbi medicina dicina mortali ipso nocentior apparuit, cur non & novo huic malo suc mortis ipso necesse curritur? sed etsi inquieti, ipsi Canonicis exacte praescriptum quid se ferre vole. sec. 7. qui in electione debeant. Sed an dubitamus quin sanctissimis legibus oportet aliora friuolae & lim plebs se astungi intelligere, quum videret libi regulam è verbo Dei excusatio, quum non propositam dum ad Episcopum eligendum conueniet? Signum illa roncus in leges de una vox Dei qua describitur: vetam Episcopi effigiem, merito plurimis exandis Episcopis debebat quam infinita Canonum myriades. Sed nihilominus, pessimo facient Canonici, affecta corrupta, nullum habebat legis auctoritatem rationem. Sic hodie quoniam obire populus etsi optimæ scriptæ sunt leges, manent tamē in chartis sepultæ. Interim in Dei verbum, ut plurimum moribus ceperum est, & (quasi ratione fiat) etiam approbatum, vt * ebriosi, scortatores, aleones patim ad hunc honorem promoto. * Prudi sec. 1. ueantur: patum dico: ut Episcopatus adulteriorum & lenociniotorum sint premia.*

gtamia. Nam quum venatoribus & aucupibus dantur, præclarætes cecidisse existimanda est. Tantam indignitatem vlo modo excusare, nimis improborum est. Habebat, inquam, olim optimam canonem populus, cui præscribebat Dei verbum, oportere Episcopum esse interprehensibilem, i. Tim. 3, et doctorem non pugnacem, &c. Cur ergo eligendi prouincia à populo ad istos translatæ est? Quia feliciter inter populi tumultus & factiones verbū Dei non exaudiebatur. Et cur hodie ab istis iurisdictiōnēs nō transferatur, qui non modo leges omnes violant, sed abiecto pudore, libidinosē, auarē, amictiosē, humana diuinis commissent & confundunt?

3 Sed mentiuntur quoniam aiunt hoc remedij loco fuisse inuentum. Quia occasione & Szpe in Episcopis eligendis tumultus olim fuisse v̄tibz legimus: ne quibus gratibus ty mo tamen vñquā de auferendo ciuibz iure cogitare ausus est. Alius e. rann s usurpatam nim habebant vias quibus vel obuiarent his virtus, vel iam admissa cor-electione Episcopos tigent. Verum dicam quid sit. Quam populus in delectu habendo ne-rum,

gligentior esse cœpisset, & hanc curam, quaali, niuus sibi congruentem,

in Presbyteros reuiceret, illi hac occasione ad tyronidem sibi v̄su pā-

dam abusi sunt: quam postea nouis canonibus editis stabiliterunt. *Ordinatio Episco-
natio autem nihil aliud est quamrietum Iudibrium. Species enim ex-
minis, quam illic ostentant, adeo inanis est & ieuna, ut omni etiam fu-

co careat. Itaque quod alicubi passionē impetratunt p̄incipes a Roma 'Nominatio Episco-

nis Pontificibus, ut nominaret ip̄i Episcopos, in eo nihil noui damni porum cōcessa pris-

fecit Ecclesia: quia canonicis duntaxat elección, quam nullo iure rapue- cipes à Romana-

rant, vel certe futariet, int, adempta est. Est hoc sanè fœdissimum exem- Pontifice.

plum, quod ex aula mittuntur Episcopi ad occupandas Ecclesiæ, & pio-
rum p̄incipum esset à tali corruptela abstinere. Est enim impia Ecclesiæ
spoliatio, quoties alicui populo ingeritur Episcopus quem non petierit,
vel saltem libera voce approbarit. Verum inordinatus ille mos qui in Ec-
clesiis iampridem fuit, occasionem principibus dedit ut p̄äsentationem

Episcoporum sibi sumerent. Maluerunt enim suum esse beneficium,
quam eorum in quos nihil plus id competebat, & qui non minus per-

peram eo abutebantur.

4 En præclara vocatio, cuius causa Episcopi Apostolorum successores Quales presbyteri
res se esse iactant. Presbyteros autem creandi ius sibi solis competere di- creentur in Papa-
cunt. Sed in hoc pessime corrumpunt vetus institutum, quod non Pres- tu: nec presbyteros
byteros sua ordinatione creant qui populum tegant ac pascant, sed Sa- esse sed Sacerdotees
cerdotes qui sacrificent. Similiter quā Diaconos consecrant, nihil agant qui sacrificent, tra- datur hīc & sec. 5.
de vero ac proprio ipsorum officio: sed ad certas modū ceremonias cir- cacalicem & patinam ordinant. *At in Synodo Chalcedonensi contrà Distinc. 70. cap. 1.
sancitum est, ne fiant absoluæ ordinationes, hoc est, quin locus simul *Decretum Synodi
assignetur ordinatis vbi munus suum exerceant. Hoc decretum duplii Chalcedonensis du-
nomine utilissimum est, Ne oneretur Ecclesiæ superuacuo sumptu, & in pliciter rule, eludi
homines otiosos expendatur quod erogari pauperibus debet. Deinde ut tur multiplicuer à
ij qui ordinantur, cogitent non se ad honorem promoueri, sed munus Romanensibus.

sibi mandari ad quod obeundū solennitate testificatione obligentur. At Ro-
manenses magistri (qui nihil in religione curandum putant) p̄ter ven-
trem primum titulum interpretantur redditum qui ad alimoniam sufficiat:
sive ex patrimonio sit, sive ex sacerdotio. Itaq; quoniam Diaconum vel Pres-
byterum ordinant, nihil solliciti vbi debeant iniustitare, ordinem illis
conferunt, si modū satis diuites sint ad se alendos. Verum quis heminum
hoc recipiat, ut titulus quem requirit concilij decretum, sit annuus pro-
uentus ad alimoniam? Iam verò quia recentiores Canones Episcopos
damnabant eorum alimonias, quos sine idoneo titulo ordinant, qnd
sic reprimenter nimiam eorum facilitatem, etiam cautio excoq tata est
qua eluderent p̄enam. Nam qui ordinatur, nominato quilibetq; titulq;

promittit eis se fore contentum. Eo pacto ab alimentorum actione de-
pellitur. Taceo mille fraudes quæ h̄ic fiunt: ut quum alij inanes sacerdo-
tiorum titulos mentiuntur, vnde quinque alios annuatim confidere ne-
queant: alij sub arcana stipulatione sacerdotia commodato accipiunt
qua statim reddituros se pollicentur, sed interdum non reddunt. Et alia
eius generis mysteria.

5 Verum cuam illi abusus crassiores tolerentur, an non illud semi-
per absurdum est, Presbyterum constitutæ cui locum nullum assignes?
neminem enim ordinant nisi ad sacrificandum. A qui legitima Presby-
teri ordinatio est, ad Ecclesiæ gubernationem: Diaconi, ad eleemosynæ
procurationem vocari. Multis quidem pompis adumbriat id quo l' agut:
quod specie ipsa veneratione apud simplices habeatur: sed apud eos quid
valete possunt iste latue, ubi nihil solid. aut verisubest? Nam ceremoni-
as adhibent vel ex Iudaismo accersitas, vel ex scipis confitatas: quibus

* Examen in digne abstinente latius foret. * De voto autem examine (vmbra enim illam
dis Presbyteris) quam retinent nihil moror de populi consensu, de aliis tribus necessaria
Papatu ludicrum. triis, nulla mentio. Vmbram voco ridiculas illas gesticulationes, ad ine-
ptiam ac trigidam veiustatis imitationem compositas. Habent Episcopi
suos vicarios, qui ante ordinationem de doctrina inquirant. Sed quidam
legere suas Missas possint: an vulgare aliquod nomen, quod in lectione
occurreat, declinare, an coniugare verbuni, an vocis vniuers significatio-
nem nouerint: neque enim necesse est ut vel vniuers versiculi sensum red-
dere sciant. Neque tamen adhuc sacerdotio repelluntur qui in his quo-
que puerilibus elementis deficiunt, modò aliquam pecunia vel gratia
commendationem attulerint. * Eiusdem fatigæ est quod quum ad altare
admoventur ordinandi, queritur tet voce non intellecta, sine digni-
resistib[us] se Pres-
byteris.
b[us] honore. Respondet vnuis (qui eos nunquam vidit, sed nequid formulæ
desit, has partes habet in fabula) Digni sunt. Quid in venerandis istis Pa-
tribus accuses, nisi quod in tam apertis sacrilegiis ludendo, Deum &
homines nullo pudore rident? At quia in diuina eius rei possessione sunt,
putant id sibi iam licere. Quisquis enim contra hæc tam clara tamque
atrocia flagitia hiscere audet, quasi qui sancta Cereris in apertu olim pro-
tulerat, ad capitale iudicium ab ipsis rapitur. An hoc facerent si quem pu-
tarent esse Deum?